
Research, Society and Development, v. 9, n. 7, e564974466, 2020 

(CC BY 4.0) | ISSN 2525-3409 | DOI: http://dx.doi.org/10.33448/rsd-v9i7.4466 

1 

Araújo, LGS, Norberto, AS, Ferreira, RPS, Mariano, MOH & Callado, NH. (2020). Evaluation of the efficiency of leachate treatment in a 
landfill. Research, Society and Development, 9(7): 1-35, e564974466. 

 

Avaliação da eficiência do tratamento de lixiviado de um aterro sanitário 

Evaluation of the efficiency of leachate treatment in a landfill 

Evaluación de la eficiencia de tratamiento de lixiviados de un relleno sanitário 

 

Recebido: 12/05/2020 | Revisado: 14/05/2020 | Aceito: 18/05/2020 | Publicado: 30/05/2020 

 

Liz Geise Santos de Araújo 
[...]
objetivando sua entrada nas etapas posteriores da ETE, bem como iniciar possíveis correções 

necessárias, tais como remoção de espumas.  

 

 Lagoa Anaeróbia 

O sistema anaeróbio é constituído por 1 tanque escavado no solo, com ligação entre 

eles no nível superior. A fim de evitar contaminação ao solo e águas subterrâneas, estes 

tanques são impermeabilizados com geomembranas em Polietileno de Alta Densidade 

(PEAD). O volume total desse tanque é de aproximadamente 5.600 m³. Considerando a média 

de vazão diária de 243,17 m³, calculada com as estimativas de vazão obtidas e já citadas nesse 

estudo, estima-se dessa forma, um Tempo de Detenção Hidráulica (TDH) de 23 dias. Na 

Figura 3 é apresentada a lagoa anaeróbia utilizada. 



Research, Society and Development, v. 9, n. 7, e564974466, 2020 

(CC BY 4.0) | ISSN 2525-3409 | DOI: http://dx.doi.org/10.33448/rsd-v9i7.4466 

7 

Figura 3 - Lagoa Anaeróbia da ETE do Aterro Sanitário de Maceió. 

 

Fonte: Autores (2020). 

 

 Lagoa de Pré-aeração e Lagoa Aerada 

Após o sistema anaeróbio, o lixiviado é encaminhado, através de bombas centrifugas e 

tubos em PVC, para uma lagoa de pré-aeração, que basicamente possui um sistema de 

distribuição forçada para mistura do lixiviado, posteriormente, este é encaminhado para a 

Lagoa Aeróbia Aerada (Figura 4), que é construída em tanque escavado no solo, 

impermeabilizado com geomembrana PEAD. O volume total do tanque é de 

aproximadamente 3.000 m³. Considerando a média de vazão de 243,17 m³, calculada com as 

estimativas de vazão obtidas e já citadas nesse estudo, estima-se dessa forma, um Tempo de 

Detenção Hidráulica (TDH) de 12 dias. Para a realização da aeração, foram instalados 14 

compressores radiais, com interconexão entre os aeradores, havendo, ainda, um sistema de 

distribuição forçada, para facilitar a mistura do lixiviado dentro do tanque.  

Figura 4 - Etapa aeróbia da ETE. 

 

Fonte: Autores (2020). 

 

 



Research, Society and Development, v. 9, n. 7, e564974466, 2020 

(CC BY 4.0) | ISSN 2525-3409 | DOI: http://dx.doi.org/10.33448/rsd-v9i7.4466 

8 

 Processo físico-químico: Coagulação, floculação e decantação 

Após a etapa aeróbia, o lixiviado é encaminhado, através de bomba centrífuga e tubos 

de PVC, ao denominado tanque de equalização, com volume de 28 m³, onde, posteriormente, 

é enviado ao tanque de mistura por gravidade, com capacidade de 15 m³, construído em fibra 

de vidro e acabamento em gel isofitálico. Este tanque é composto por dois sistemas de 

agitação com turbo hélices, que permiti uma mistura homogênea entre o lixiviado e o 

coagulante utilizado, sendo este o Policloreto de Alumínio, conhecido como PAC. Em 

seguida, este é conduzido por gravidade para o decantador tipo Dortmund, que tem fundo 

cônico, com capacidade de 15 m³, construído em fibra de vidro e acabamento em gel 

isofitálico, que objetiva o processo de separação sólido/liquido por gravidade. Neste sistema, 

o período de detenção é de aproximadamente 5 minutos. Após o decantador Dortmund, o 

lixiviado é encaminhado, por gravidade, ao decantador secundário, a fim de remover 

partículas mais finas ainda presentes no efluente. Após a etapa de decantação, o lixiviado é 

direcionado à elevatória que irá alimentar o sistema de filtração.  

 Filtros de Zeólita 

Após o decantador secundário, o lixiviado é encaminhado, por gravidade, à elevatória, 

construída em fibra de vidro e com capacidade de 5 m³, que alimenta as bombas centrífugas 

de alta pressão do sistema de filtragem, onde o sistema de filtragem é composto em duas 

etapas. A primeira etapa possui 2 filtros construídos em aço inox, com diâmetro de 200 mm, 

comprimento 4.000 mm e pressão de trabalho 5 kgf/cm². Os dois filtros são conectados, de 

forma paralela, às duas bombas centrífugas, onde funciona apenas um filtro, sendo o outro 

para caso de manutenção. Nessa primeira etapa, o meio filtrante utilizado é a zeólita mineral, 

onde os filtros com zeólita são utilizados para a retenção de possíveis metais pesados e 

surfactantes existentes no efluente. 

 Filtros de carvão ativado 

Posteriormente a filtragem por zeólitas, há a segunda etapa da filtração, através de 

filtros construídos em Aço carbono, que possuem sistema de retrolavagem e operam com 

pressão de trabalho de 3 kgf/cm², sendo o meio filtrante utilizado o carvão ativado. Cada filtro 

tem capacidade de filtragem 15 m³/h, operado com ambas as bombas. Na Figura 5 é 

apresentada algumas etapas do sistema físico-químico da ETE em questão. 



Research, Society and Development, v. 9, n. 7, e564974466, 2020 

(CC BY 4.0) | ISSN 2525-3409 | DOI: http://dx.doi.org/10.33448/rsd-v9i7.4466 

9 

Figura 5 - Etapa físico-química da ETE do Aterro Sanitário de Maceió. 

 

Fonte: Autores (2020). 

 

 Nanofiltração 

A nanofiltração é o processo de filtração realizado por membranas, onde a abertura de 

seus poros possuem dimensão de 1 nanômetro, e objetiva separar sólidos imiscíveis e solutos 

que se encontram dissolvidos no efluente, retendo sais com 0,001 µm molecular e operando 

com uma pressão de trabalho entre 10 a 25 Bar. Na Figura 6 é apresentado o sistema de 

nanofiltração utilizado no aterro sanitário de Maceió. 

Figura 6 - Sistema de nanofiltração.  

 

Fonte: Autores (2020). 

Posteriormente, o lixiviado tratado é encaminhado a uma lagoa de acumulação (Figura 

7) e passa, ainda, por uma nova filtração com zeólitas. Se os parâmetros atenderem ao 

determinado na outorga de lançamento, o lixiviado tratado é encaminhado ao corpo hídrico 

receptor (Figura 8), denominado “Riacho Grota da Alegria”, que está sob as coordenadas 



Research, Society and Development, v. 9, n. 7, e564974466, 2020 

(CC BY 4.0) | ISSN 2525-3409 | DOI: http://dx.doi.org/10.33448/rsd-v9i7.4466 

10 

09º33’25.49’’S 35º41’22.03’’O, onde também são realizadas as análises a fim de que se 

atenda as determinações expostas na outorga de lançamento, de forma que o lançamento do 

lixiviado tratado não altere a qualidade das águas superficiais.  

Figura 7 - Lagoa de acumulação do lixiviado tratado. 

 

Fonte: Autores (2020). 

 

 

Figura 8 - Pontos de coleta do monitoramento do lixiviado no corpo receptor. 

Fonte: Autores (2020). 

 

2.3 Avaliação da eficiência dos sistemas de tratamento 

 

O sistema de tratamento de lixiviados do aterro de Maceió sofreu modificações ao 

longo do tempo. Assim, buscou-se informações junto ao órgão acerca do histórico de 

funcionamento da estação de tratamento, e das tecnologias adotadas durante os anos de 

operação do aterro. Assim, optou-se por dividir a análise da eficiência em três períodos, 



Research, Society and Development, v. 9, n. 7, e564974466, 2020 

(CC BY 4.0) | ISSN 2525-3409 | DOI: http://dx.doi.org/10.33448/rsd-v9i7.4466 

11 

porém não foi informado com precisão as mudanças ocorridas. O Figura 9 apresenta essa 

definição. 

 

Figura 9 - Períodos das tecnologias de tratamento adotadas na ETE do aterro sanitário de 

Maceió. 

 

*Nos primeiros meses de 2010 a ETE só dispunha de uma lagoa anaeróbia e uma lagoa de acumulação. 

Fonte: Elaborado pelos Autores (2020). 

 

A eficiência do sistema de tratamento empregado foi avaliada em função da remoção 

de DBO, DQO e nitrogênio amoniacal, e foi feita de forma global, levando-se em conta 

apenas dois pontos de amostragem, o efluente bruto (entrada no sistema) e o efluente tratado 

(saída do sistema). 

A partir do mês de fevereiro de 2018, o monitoramento foi realizado em 4 (quatro) 

pontos de amostragem, nos seguintes locais: 



Research, Society and Development, v. 9, n. 7, e564974466, 2020 

(CC BY 4.0) | ISSN 2525-3409 | DOI: http://dx.doi.org/10.33448/rsd-v9i7.4466 

12 

• Ponto 01 – Lixiviado Entrada (Figura 10a); 

• Ponto 02 – Saída do processo Anaeróbio; 

• Ponto 03 – Saída do processo Aeróbio (Figura 10b); 

• Ponto 04 – Lixiviado Tratado (Figura 10c); 

 

Figura 10 – Sistemas de monitoramento: (a) Coleta do lixiviado bruto; (b) Coleta do lixiviado 

após o processo aeróbio; e (c) Ponto de Coleta do lixiviado tratado. 

(a) (b) (c) 

Fonte: Autores (2020). 

 
 

Assim, para esses meses especificamente foram avaliadas as eficiências das remoções 

das concentrações dos parâmetros DBO, DQO e Nitrogênio Amoniacal após a saída de cada 

ponto de coleta, bem como contribuição da etapa biológica, após a saída dos processos 

anaeróbios e aeróbios e a contribuição da etapa físico-química, para a eficiência global do 

sistema. Os resultados foram comparados com os valores máximos permitidos (VMP) 

dispostos na Resolução CONAMA 430/2011 que dispõe sobre a classificação dos corpos de 

água e diretrizes ambientais para o seu enquadramento, bem como estabelece as condições e 

padrões de lançamento de efluentes, e dá outras providências. Especificamente, para o terceiro 

período, será comparado também com os valores estabelecidos pela outorga de lançamento 

concedida, em 2018, ao aterro sanitário para descarte em corpo hídrico Classe 2, conforme 

diretrizes da Resolução CONAMA 357/2005. A outorga em questão estabelece os limites 

máximos de DBO de 7 mg/L e nitrogênio amoniacal de 20 mg/L. Ressalta-se que, assim 

como a Resolução CONAMA 430/2011, não há VMP para o parâmetro DQO.  

 



Research, Society and Development, v. 9, n. 7, e564974466, 2020 

(CC BY 4.0) | ISSN 2525-3409 | DOI: http://dx.doi.org/10.33448/rsd-v9i7.4466 

13 

3. Resultados e Discussões 

 

Na Tabela 1 são apresentas as médias das eficiências em função da estação utilizada 

no período analisados. Ressalta-se que não foi considerado o parâmetro nitrogênio amoniacal 

para o primeiro período da ETE, visto que não se possui os valores na saída da ETE para esse 

parâmetro.  

Tabela 1 - Média das eficiências em função da estação utilizada. 

Médias eficiências 

Período DBO DQO 
Nitrogênio 

Amoniacal 

1 57,68% 56,24% - 

2 66,61% 67,17% 66,02% 

3 98,79% 95,45% 93,42% 

Fonte: Autores (2020). 

 

Com exceção dos primeiros meses de 2010, nos três períodos os sistemas possuíam 

processos combinados com etapas biológicas e físico-químicas. Observa-se que no primeiro 

período os processos biológicos eram estritamente anaeróbios, através de lagoas anaeróbias e 

reator UASB, quanto aos processos físico-químicos, eram os mais comumente utilizados de 

coagulação, floculação, decantação e filtração. No segundo período houve a retirada do 

Reator UASB e inserção de processos biológicos aeróbios, mediante lagoa pré-aerada e lodos 

ativados. Jordão e Pessoa (2014) citam que no processo de filtração por membranas de 

nanofiltração há menor produção de lodo, se comparado ao sistema de lodos ativados, visto 

que na nanofiltração é realizada a recirculação, onde todo o processo de tratamento da fase 

sólida (lodo gerado) é minimizado.  

No terceiro período há a retirada do sistema de lodos ativados e a inserção de lagoa 

aerada, além de nanofiltração e filtração com zeólitas, que configuraram em avanços no 

tratamento do lixiviado. 

De fato, a partir da observação da Tabela 1, é possível perceber uma melhora 

significativa na eficiência de remoção dos parâmetros DBO, DQO e Nitrogênio Amoniacal 

com o passar dos períodos, ou seja, com as modificações ocorridas no sistema de tratamento. 

Esses fatos serão melhores discutidos nos itens posteriores. 

 



Research, Society and Development, v. 9, n. 7, e564974466, 2020 

(CC BY 4.0) | ISSN 2525-3409 | DOI: http://dx.doi.org/10.33448/rsd-v9i7.4466 

14 

 Remoção de DBO 

Na Figura 11 é apresentado os resultados relativos as eficiências para os três períodos da 

ETE para remoção de DBO. 

Figura 11 – Eficiências de remoção de DBO para os três períodos. 

 

Fonte: Autores (2020). 

Observando na Figura 11, para o período 1, na primeira análise realizada, em junho de 

2010, observa-se apenas uma pequena remoção de DBO, de 4,93%, o que pode ter ocorrido 

pelo fato da ETE ainda não ter sido implantada, havendo apenas uma lagoa anaeróbia e uma 

lagoa acumulação do lixiviado para posterior encaminhamento ao emissário submarino do 

município.  

Nos meses posteriores, observa-se uma evolução na remoção da DBO, visto que foi 

acrescentado UASB e sistema físico-químico de coagulação, floculação e filtração com 

carvão ativado, obtendo eficiências em cerca de 70%. Como as análises para esse período se 

limitam a dois pontos de amostragem, não é possível verificar a eficiência em cada etapa da 

estação.  

Apesar da eficiência apresentar em 71,43% das amostras, valores que atendem a 

resolução CONAMA 430/2011, que estabelece uma remoção mínima de 60% para esse 

parâmetro, as cargas de entrada nesse período eram elevadas, visto que o aterro se encontrava 

no início de sua operação, assim, os valores de saída continuavam com cargas elevadas, com 

valor médio de 3.109 mg/L, extremamente superior, por exemplo, ao valor tipicamente 

utilizado de esgoto, segundo Von Sperlling (1996), de 300 mg/L. Além disso, não se atenderia 

os padrões para descarte em corpo hídrico Classe II, assim, o lixiviado tratado era 

encaminhado ao emissário submarino do município. 

0,00%
10,00%
20,00%
30,00%
40,00%
50,00%
60,00%
70,00%
80,00%
90,00%

100,00%
Ju

n
-1

0

M
ar

-1
1

O
ct

-1
1

M
ay

-1
3

A
u

g
-1

4

A
p

r-
1

5

Ju
l-

1
5

O
ct

-1
5

Ja
n

-1
6

A
p

r-
1

6

Ju
l-

1
6

O
ct

-1
6

Ja
n

-1
7

A
p

r-
1

7

Ju
l-

1
7

O
ct

-1
7

F
eb

-1
8

Ju
n

-1
8

S
ep

-1
8

D
ec

-1
8

M
ar

-1
9

1 2 3



Research, Society and Development, v. 9, n. 7, e564974466, 2020 

(CC BY 4.0) | ISSN 2525-3409 | DOI: http://dx.doi.org/10.33448/rsd-v9i7.4466 

15 

Em agosto de 2011 observa-se uma queda na eficiência, período em que foi verificado 

falhas no dimensionamento de alguns equipamentos, conforme relatado pela empresa 

operadora do aterro. Apesar da obtenção de resultados mais satisfatórios no mês subsequente, 

optou-se por modificações no sistema de tratamento.  

De fato, a aplicação dos tratamentos biológicos em conjunto com os processos físico-

químicos para o primeiro período do aterro sanitário foi significativa para eficiência global na 

remoção da concentração de DBO do lixiviado.  

Basicamente, a mudança do primeiro para o segundo período foi a retirada do UASB 

inserção de lagoa pré-aerada para mistura, e inserção de processo aeróbio, através de lodos 

ativados.  

Nesse período já se observa diversas variações nas eficiências de tratamento obtidas, 

visto que se trata de um longo período de tempo, o que pode ter contribuído para essas 

oscilações. Observando o gráfico, percebe-se que o segundo período alcança eficiências mais 

elevadas, chegando a remoções de concentração de DBO superiores a 90%.  

O valor médio de DBO tratado apresentou redução significativa em relação ao 

primeiro período, com uma média de 812 mg/L, porém ainda com valor consideravelmente 

elevado. 66,67% das amostras apresentaram enquadramento na Resolução CONAMA 430 de 

2011 para remoção de 60% de DBO, porém ainda sem atender aos padrões para descarte em 

corpo hídrico Classe II, assim, o lixiviado tratado era encaminhado ao emissário submarino 

do município, bem como para estações de tratamento localizadas nos estados da Bahia e 

Pernambuco.  

Assim, a utilização de processos anaeróbios e aeróbios em conjunto com o sistema 

físico-químico, se mostrou positiva para o tratamento do lixiviado no aterro sanitário de 

Maceió, alcançando eficiências relevantes, apesar de possuir maiores oscilações devido ao 

longo período de tempo. 

No terceiro período há a retirada do sistema de lodos ativados, e a inserção da lagoa 

aerada, filtração com zeólita e nanofiltração. 

Analisando o gráfico demonstrado, é perceptível o avanço obtido com o sistema de 

tratamento do período 3, com eficiência média de 98,79% para remoção de DBO. O valor 

médio da concentração de DBO após o tratamento foi de 17,75 mg/L, o que provavelmente 

culminou para o pedido de outorga de lançamento em recurso hídrico, haja vista os resultados 

satisfatórios obtidos. 100% das amostras apresentaram enquadramento na Resolução 